¹⁰ Alfred Schindler, *Wort und Analogie in Augustins Trinitätslehre* (= HUTH 4), Tübingen 1965, 206, sieht bei Augustin „das Dogma als die Konstante und das Psychologische als die Variable“. – Erst die beginnende Scholastik rezipiert diese trinitarische Spekulation, während diese im früheren Mittelalter kaum Beachtung findet; vgl. Michael Schmaus, *Das Fortwirken der augustianischen Trinitätspsychologie bis zur karolingischen Zeit*, in: *Vitae et veritati*. FS Karl Adam, Düsseldorf 1956, 44–56; Courth (wie Anm. 9) 209–216.

¹¹ Schindler (wie Anm. 10) 126 f., mit Verweis auf trin. I 4,7 (CChr.SL 50, 34,1–35,11 Mountain/Glorie): „*Omnes quod legere potui, qui ante me scripserunt de Trinitate quae Deus est, diuinorum Librorum uterum et nouorum catholici tractatores, hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus, unius substantiae inseparabili aequalitate diuinam insinuent unitatem; ideoque non sint tres dii, sed unus Deus; quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est; Filiusque a Patre genitus sit et ideo Pater non sit qui Filius est; Spiritusque sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus, Patri et Filio etiam ipse coequalis, et ad Trinitatis pertinens unitatem*“. – Vgl. auch Basil Studer, *Augustin et la foi de Nicée*, in: *RechAug* 19 (1984) 133–154, hier 133: Augustin „fonde tout

Für dieses Gepräge spielt jedenfalls in *De Trinitate* der direkte Bezug zur Formel von Nizäa keine Rolle – wiewohl Augustin sich schon in den 390er Jahren als mit der nizänischen Überlieferung vertraut erweist¹². In einem bestimmten Kontext, nämlich in der Auseinandersetzung mit dem zeitgenössischen Homöertum, liegen allerdings auch *explizite* Berufungen und Verweise auf das Konzil und die Formel von Nizäa vor¹³. Es erscheint lohnend, sich unter der Fragestellung der lateinischen Nizäa-Rezeption gerade Augustins antiarianischen Schriften zu widmen, insofern sich hier angesichts einer analogen Herausforderung Vergleichsmöglichkeiten mit dem griechischen Neunizänismus eröffnen, denn gerade in diesem Kontext wird der *Rückbezug auf die Synode von 325* für die Begründung des *consubstantialis* (= ὁμοούσιος) wichtig und entscheidend¹⁴.

Dabei kommt der Auseinandersetzung mit dem *episcopus Arianorum* Maximinus (ca. 428) paradigmatische Bedeutung zu¹⁵. So fordert Augustin Maximinus programmatisch auf: „... iam tandem concilium Nicaenum et Homousion laudate ac tenete vobiscum“¹⁶. Diese Schrift stellt den einzigen literari-